Những cụm từ kiểu
này ngay lập tức được nhiều người sử dụng
trong những ngữ cảnh thích hợp, ví dụ Liên
tục phát triển, Mọi lúc mọi nơi, Và hơn thế
nữa, Ba trong một, Hạ gục nhanh, tiêu diệt
gọn (Raid Maid), Điện thoại nhỏ thông minh
áo thun xinh sành điệu (Quảng cáo NOKIA
2008), Vui tết dân tộc trẻ học điều hay
(Chương trình do OMO đề xướng, đề cao
giá trị văn hóa, nhân văn của người Việt-
Xuân Mậu Tý 2008) (12)…

(9) CTCĐ này được mượn từ nước ngoài.
(10) Tỉnh Nghệ An đền bù giải tỏa, lấy đất cho khu công nghiệp
Nam Cấn nhưng tiền đền bù đất cho dân xóm 2, xã Nghi Long
(huyện Nghi Lộc) thấp hơn so với các địa phương khác. Bức xúc,
dân xóm 2 “trả thù” doanh nghiệp bằng cách chặn xe, đào đường,
ngăn cản xe vào khu công nghiệp.

Những CTCĐM ra đời cũng đã phản ánh
được phần nào ngóc ngách của cuộc đời
cũng như quan điểm của con người trong
ứng xử xã hội. Giả dụ như khi nói “Cái nào
ăn thì ăn cái nào cúng thì cúng” chính là
muốn khuyên con người sống trong xã hội
phải có trật tự trên dưới, cái gì không thuộc
về mình thì đừng chạm đến; khi nói “Vừa đá

(13) Tuổi Trẻ Xuân Mậu Tý 2008, tr.50.
(14) Báo TT 14.5.2002

bóng vừa thổi còi” là có hàm ý phê phán sự
bất nhất trong trong cách điều hành; hoặc
khi dùng “Gà lại cãi nước sôi” để nói, người
nói muốn nhấn mạnh đến việc đã an bài, có
chống chế cũng không thay đổi được hoàn
cảnh,…

*
* *